84 – quinta-feira, 28 de Janeiro de 2016 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SES/HEMOMINAS Nº 9461, 25 DE JANEIRO DE 2015 .

 Formaliza o reposicionamento de servidor da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - HEMOMINAS, em carreiras do Grupo de Atividades de Saúde do Poder Executivo, nos termos do Decreto n .º 45 .274, de 30 de dezembro de 2009, Decreto nº 45 .419 de 29 de junho de
2010, pelo Decreto nº . 45 .465, de 31 de agosto de 2010, Decreto nº 45 .560, de 04 de março de 2011, e Decreto nº 46 .604, de 25 de setembro de 2014 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, o SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições conferidas pelo inciso vI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e a PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS, e considerando o disposto no Decreto n .º 45 .274, de 30 de dezembro de 2009;
RESOLvEM:
Art . 1º Fica anulado o reposicionamento de que trata o Decreto nº 45 .274, de 30 de dezembro de 2009, na parte a que se refere ao servidor do Quadro de Pessoal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais, integrante da carreira do Grupo de Atividades de Saúde do Poder Exe-
cutivo, identificado no Anexo I desta Resolução, haja vista que o ato publicado se encontra em desacordo com as regras determinadas no retro mencionado Decreto
 Parágrafo único: O reposicionamento anulado a que se refere o caput é aquele anteriormente publicado na data indicada na tabela constante do Anexo I .
Art . 2º Fica formalizado, nos termos do Decreto n .º 45 .274, de 30 de dezembro de 2009, e na forma indicada no Anexo II desta Resolução, o reposicionamento de servidor do Quadro de Pessoal da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais, posicionado em carreiras instituídas
pela Lei n.º 15.462, de 13 de janeiro de 2005, tendo em vista a retificação do posicionamento nos termos do Decreto nº 44.139, de 27 de outubro de 2005, em cumprimento de decisão judicial nos autos do processo de nº 0024.10.117.156-9/001.
§1º O anexo referido no caput identifica o reposicionamento de servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, conforme critérios descritos no artigo 4º, do Decreto n.º 45.274, de 2009.
§2º Para a formalização do reposicionamento de que trata essa Resolução, foram considerados os registros, atuais e históricos constantes da pasta funcional do servidor, de responsabilidade da instituição de lotação do servidor .
§3º O reposicionamento formalizado na forma indicada no Anexo II desta Resolução terá efeitos retroativos a 30 de junho de 2010 .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2015 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS
Secretário de Estado de Saúde
JÚNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI
Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais
ANExO I
 (a que se refere o artigo 1º desta resolução)

SERvIDOR MASP Nº DE ADMISSÃO REPOSICIONAMENTO ANULADO
Alessandra Nívea da Silva 10506434 1 11 de setembro de 2010

 ANExO II
(a que se refere o inciso I, §1º do artigo 2º desta Resolução)
REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE SAÚDE DO PODER ExECUTIvO
CRITÉRIOS DESCRITOS NO ART . 4º DO DECRETO Nº 45 .274 DE 2009
SERvIDOR ATIvO OCUPANTE DE CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO

Masp Servidor Adm .
ÚLTIMA MOvIMENTAÇÃO NA

CARREIRA ANTIGA POSICIONAMENTO NA NOvA CARREIRA SITUAÇÃO EM 29/06/2010 REPOSICIONAMENTO Dias de Efetivo
Exercício Classe de

Cargo Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Data Início Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau Data Início

10506434 Alessandra Nívea da Silva 01 878 I A 01 .10 .2001 ATHH II I 01 .09 .2005 ATHH Iv A ATHH Iv B 30 .06 .2010 1432

27 789745 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/PC Nº 9463, 25 DE JANEIRO DE 2015 .
Dispõe sobre posicionamento de servidor lotado no quadro de pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais, integrante das carreiras do Grupo de Ativi-
dades Policiais Civis, nos termos da Lei Complementar nº 113, de 29 de junho de 2010 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO no uso das atribuições conferidas pelo inciso vI do § 1º do artigo 93 da Cons-
tituição do Estado de Minas Gerais E O CHEFE DA POLÍCIA CIvIL DE MINAS GERAIS,
Considerando da Lei Complementar nº 113, de 29 de junho de 2010, e Considerando a obtenção de progressão, concedida por determinação judi-
cial nos autos do processo de nº 1.0024.10.244869-3/001, publicada pela Polícia Civil do Estado de Mnas Gerais, no Órgão Oficial dos Poderes do
Estado em 03 de dezembro de 2014,
Resolvem:
Art. 1º Fica retificado, nos termos da Lei Complementar nº 113, de 29 de junho de 2010, o posicionamento de servidor relacionado no Anexo Único
desta Resolução, em carreiras de Policiais Civis, constante no Anexo Único da Resolução Conjunta nº 8012, de 02 de maio de 2011, publicada no
Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 03 de maio de 2011.
Art . 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 30 de junho de 2010 .

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2015 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
ANDREA CLAUDIA vACCHIANO

Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

ANExO ÚNICO
(a que se refere ao art . 1º da Resolução SEPLAG/PC Nº 9463/15)
POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
POSICIONAMENTO CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 113 de 2010
CARREIRA DE EP-II - ESCRIvÃO DE POLICIA II
SERvIDOR ATIvO LOTADO NA POLÍCIA CIvIL DE MINAS GERAIS

Nome Servidor Masp Nº de Adm . SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Carreira Nível Grau Carreira Nível Grau

CLáUDIA HELENA ZAGHETTO 293507-0 1 EP-II III C EP-II III D

 RESOLUÇÃO SEPLAG/IPSEMG Nº 9462, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 .
Dispõe sobre posicionamento, nos termos da na Lei n .º 18 .040 de 13 de janeiro de 2009, de servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Instituto
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, em carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições e tendo em vista o disposto no inciso vI do § 1º do artigo
93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, E O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO DE
MINAS GERAIS - IPSEMG, considerando o disposto na Lei nº 15 .465 de 13 de janeiro de 2005, no art . 16 da Lei nº 15 .961, de 30 de dezembro de
2005, Decreto n .º 44 .213, de 27 de janeiro de 2006 e na Lei n .º 18 .040 de 13 de janeiro de 2009 .
Resolvem:
Art. 1º Fica retificado o posicionamento, realizado nos termos da Lei nº 18.040, de 13 de janeiro de 2009, em carreiras do Grupo de Atividades de
Seguridade Social, constante no Anexo Único da Resolução Conjunta SEPLAG/IPSEMG de nº 8429, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do
Estado em 30 de agosto de 2011, na parte a que se refere aos servidores relacionados no Anexo Único desta Resolução .
Parágrafo Único: a retificação do posicionamento constante da Resolução Conjunta Nº 8429, de 30 de agosto de 2011, é em virtude de cumpri-
mento de decisão judicial proferida nos autos do processo judicial nº 0024 .09 .679291-6, que determinou a concessão de progressão horizontal aos
servidores .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 14 de janeiro de 2009 .

Belo Horizonte, aos 25 de janeiro de 2016 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
HUGO vOCURCA TEIxEIRA

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais

ANExO
(a que se refere ao art . 1º da Resolução Conjunta SEPLAG /IPSEMG Nº 9462/16)
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL
INSTITUTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPSEMG
CARREIRA DE MEDSS - MÉDICO DA AREA DE SEGURIDADE SOCIAL
SERvIDORES ATIvOS - INSTITUTO DE PREvIDÊNCIA DOS SERv . DO ESTADO MINAS GERAIS – IPSEMG - RETIFICAÇÃO

 Nome do servidor  Masp
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOvA

Nº de Adm . Cod . Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód .
Classe Nível Grau

Flavio Monteiro de Carvalho 1070704-0 1 MEDSS Médico da área de Seguridade Social III A MEDSS III B
João Hermones de Moraes 1071595-1 1 MEDSS Médico da área de Seguridade Social III E MEDSS Iv A
José Eustáquio de Morais 1043461-1 2 MEDSS Médico da área de Seguridade Social Iv A MEDSS Iv B
Regina Márcia Torres 1072457-3 1 MEDSS Médico da área de Seguridade Social II D MEDSS III A
Renato Maciel 1069816-5 1 MEDSS Médico da área de Seguridade Social II J MEDSS III G
Sonia Satuf Rezende 1043054-4 2 MEDSS Médico da área de Seguridade Social III D MEDSS Iv A

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SES/HEMOMINAS Nº 9464, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 .
Dispõe sobre providências para retificação de posicionamento de servidora lotada na Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas
Gerais – HEMOMINAS, em carreiras do Grupo de Atividades de Saúde do Poder Executivo, nos termos do Decreto nº 44 .139, de 27 de outubro
de 2005 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições conferidas
pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais,E A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA
E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS - HEMOMINAS, considerando o disposto na Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005, no artigo 12 da Lei
nº 15 .786, de 27 de outubro de 2005, no Decreto nº 44 .139 de 27 de outubro de 2005 e no artigo 34 da Lei nº 17 .618, de 07 de julho de 2008,
Resolvem:
Art. 1º Fica retificado o posicionamento de servidora da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - HEMOMINAS, em car-
reiras do Grupo de Atividades de Saúde do Poder Executivo, constante do Anexo da Resolução Conjunta nº 9388, de 28 de julho de 2015, publicada
no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 30 de julho de 2015, na parte a que se refere à servidora relacionada no quadro abaixo.
Parágrafo Único: a retificação do posicionamento constante da Resolução Conjunta Nº 9388, de 28 de julho de 2015, é em virtude de cumprimento
de decisão judicial proferida nos autos do processo de Apelação Cível nº 1 .0024 .05 .699772-9/001, que determinou a concessão de progressão hori-
zontal à servidora .
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir 07 de novembro de 2005 .

Belo Horizonte, aos 25 de janeiro de 2016 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS

Secretário de Estado de Saúde
JÚNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais
ANExO
(a que se refere ao art . 1º da Resolução SEPLAG/SES/HEMOMINAS Nº 9464/16)
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE SAÚDE
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
CARREIRA DE ANHH – ANALISTA DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA
 SERvIDORA ATIvA LOTADA NA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA - HEMOMINAS - RETIFICAÇÃO

Nome do servidor  Masp
SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOvA

Nº de
Adm .

Cod .
Classe Descrição da Classe Nível Grau Carga Hor .

Semanal
Cód .

Classe Nível Grau Carga Hor .
Semanal

Maria Zélia Ottoni 1049753-5 1 ANHH Analista de Hematologia
e Hemoterapia II G 30 ANHH III D 40

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEF N .º 9460, DE 25 DE JANEIRO DE 2016 .
Dispõe sobre o reposicionamento de servidor da Secretaria de Estado de Fazenda - SEF, em carreira de Gestor Fazendário, do Grupo de Atividades
de Tributação, Fiscalização e Arrecadação do Poder Executivo, nos termos da Lei nº 20 .748, de 2013 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e o SECRETáRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso das atribuições
conferidas pelo inciso vI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e Considerando o disposto no § 1º do art . 31 da Lei nº
20 .748, de 2013 .
RESOLvEM:
Art . 1º Torna sem efeito o reposicionamento em carreiras de Gestor Fazendário, do Grupo de Atividades de Tributação, Fiscalização e Arrecadação
do Poder Executivo, da Secretaria de Estado de Fazenda, formalizado pelos Anexos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEF Nº 8931, de 31 de julho
de 2013, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, em 03 de agosto de 2013, na parte referente à servidora identificada no Anexo I desta
Resolução Conjunta, em virtude de cumprimento de decisão judicial que concedeu promoção por escolaridade à servidora, com vigência anterior a
da Lei mencionada .
Art . 2º Fica reposicionado em carreiras de Gestor Fazendário, do Grupo de Atividades de Tributação, Fiscalização e Arrecadação do Poder Execu-
tivo, da Secretaria de Estado de Fazenda, de que trata o art. 1º da Lei nº. 15.464, de 31 de janeiro de 2005, a servidora identificada no Anexo II desta
Resolução, na forma determinada pelo § 1º do artigo 31 da Lei nº 20 .748, de 25 de junho de 2013, em virtude de cumprimento de decisão judicial
que concedeu promoção por escolaridade à servidora, com vigência anterior a da Lei mencionada, conforme Ato da Secretaria de Estado de Fazenda,
publicado no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de Minas Gerais de 10 de setembro de 2015.
Art . 3º Para a formalização do reposicionamento de que trata esta Resolução, foram considerados os registros, atuais e históricos constantes das pas-
tas funcionais dos servidores, de responsabilidade da instituição de aposentação dos servidores .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de julho de 2013 .

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2016 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
JOSÉ AFONSO BICALHO BELTRÃO DA SILvA

Secretário de Estado de Fazenda
ANExO I
(a que se refere o art . 1º desta Resolução)
TORNA SEM EFEITO O REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
ARRECADAÇÃO DO PODER ExECUTIvO, NA CARREIRA DE GESTOR FAZENDáRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA .

SERvIDOR MASP-Dv ADM CARGO NÍvEL GRAU
ANITA AZEvEDO xAvIER 945262-4 01 GEFAZ I A

ANExO II
(a que se refere o art . 2º desta Resolução)
REPOSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO
DO PODER ExECUTIvO, NA CARREIRA DE GESTOR FAZENDáRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, DE QUE
TRATA O ART . 1º DA LEI Nº . 15 .464/2005, CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS NO § 1º DO ART . 31 DA LEI Nº 20 .748/2013

SERvIDOR MASP ADM . CARREIRA
SITUAÇAO ANTERIOR

30/06/2013
SITUAÇÃO

REPOSICIONAMENTO
01/07/2013

NÍvEL GRAU NIvEL GRAU
ANITA AZEvEDO xAvIER 945262-4 01 GEFAZ Gestor Fazendário Iv A II A

27 789718 - 1

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SES N.º 9459, DE 25 DE JANEIRO DE 2016. Dispõe sobre providências sobre retificação do
posicionamento, nos termos da Lei n .º 20 .364, de 7 de agosto de 2012, de servidor lotado na Secretaria de Estado de Saúde, em carreiras
do Grupo de Atividades de Saúde, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo de nº 1 .0592 .13 .000417-5/001 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO e oSECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições conferidas
pelo inciso vI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto na Lei nº 20 .364, de 7 de agosto de 2012,
regulamentada pelo Decreto nº 46 .037, de 05 de setembro de 2012,
RESOLvEM:
Art. 1º Em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo de nº 1.0592.13.000417-5/001, fica retificado o posicionamento, nos ter-
mos do artigo 15, da Lei n .º 20 .364, de 7 de agosto de 2012, regulamentado pelo Decreto nº 46 .037, de 05 de setembro de 2012, de servidor do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, constante do Anexo da Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 8723, de 17 de setembro de 2012, e da
Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 9127, de 12 de Junho de 2014, respectivamente publicadas no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, de 19 de
setembro de 2012 e de 13 de junho de 2014, na parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo Único desta Resolução .
Art. 2º Para a retificação do posicionamento de que trata esta Resolução, foram considerados os registros, atuais e históricos, constantes do Sistema
de Administração de Pessoal – SISAP, cuja inclusão e manutenção são de responsabilidade da Secretaria de Estado de Saúde .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 8 de agosto de 2012 .
Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2016 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS
Secretário de Estado de Saúde
ANExO ÚNICO
(a que se refere ao art . 1º da Resolução SEPLAG /SES Nº 9459)
Secretaria de Estado de Saúde
POSICIONAMENTO CONFORME ARTIGO15, DA LEI N .º 20 .364 DE 2012
CARREIRA DE MAGAS – MÉDICO DA áREA DE GESTÃO E ATENÇÃO À SAÚDE
SERvIDOR INATIvO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE – RETIFICAÇÃO

 Nome do servidor  Masp

SITUAÇÃO ANTERIOR
LEI N .º 20 .364 DE 2012

SITUAÇÃO NOvA
LEI N .º 20 .364 DE 2012

Nº de
Adm . Cod . Classe Descrição da Classe Nível Grau Cód . Classe Nível Grau Carga Hor .

Sem .

Afonso Henrique
Cordeiro Correa 288186-0 1 MAGAS

Médico da área
de Gestão e
Atenção à Saúde

I C MAGAS v B 20

Afonso Henrique
Cordeiro Correa 288186-0 2 MAGAS

Médico da área
de Gestão e
Atenção à Saúde

I B MAGAS v D 20

 RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEE Nº 9458, 25 DE JANEIRO DE 2016 .
Dispõe sobre providências de posicionamento de servidores lotados no quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação, em cargos nas car-
reiras do Grupo de Atividades de Educação Básica do Poder Executivo .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO E A SECRETáRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pelo inciso vI do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e considerando o disposto na Lei nº 7109, de 13 de outubro
de 1977, na Lei nº 10 .961, 14 de dezembro de 1992, na Lei nº 15293, de 05 de agosto de 2004, no artigo 12 da Lei nº 15784, de 27 de outubro de
2005 e no Decreto nº 44 .141 de 27 de outubro de 2005,
Resolvem:
Art. 1º Ficam retificados os posicionamentos em carreiras do Grupo de Atividades de Educação Básica do Poder Executivo, constante no Anexo
Único da Resolução Conjunta nº 5792, de 07 de novembro de 2005, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado, em 08 de novembro de
2005, na parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo I, tendo em vista o cumprimento das decisões judiciais proferidas nos autos dos
processos de nº 1 .0024 .08 .942859-3/001 e de nº 1 .0024 .05 .826544-8 /001, que determinam a concessão da promoção por acesso, prevista pela Lei
nº 7109, de 13 de outubro de 1977 .
Art. 2º Para os posicionamentos de que trata esta Resolução foram considerados os registros funcionais e financeiros constantes do Sistema de Admi-
nistração de Pessoal – SISAP, cuja inclusão e manutenção são de responsabilidade da instituição de lotação ou aposentação do servidor .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de setembro de 2005 .
Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2016 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
Secretária de Estado de Educação